
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2021/07286 

 Del: 18/11/2021 

 Proponente: Servizio Programmazione Mobilità e Piste Ciclabili 

 

OGGETTO: 

“Realizzazione ciclovie urbane - fase 2” 

Approvazione progetto esecutivo e determinazione a contrarre

C.O. 200362

 

 

IL DIRIGENTE

 

Considerato che: 

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 41 del 09/11/2020 è stato approvato il Documento Unico di  

Programmazione (DUP) aggiornato per il triennio 2021-2023;

-  con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  6  del  22/02/2021  avente  ad  oggetto  "Documenti di  

programmazione  2021/2023:  approvazione  note  di  aggiornamento  al  Dup,  bilancio  finanziario,  nota  

integrativa  e  piano triennale  investimenti"  è  stato approvato  il  bilancio  annuale  di  previsione  2021  ed il  

bilancio pluriennale 2021-2023;

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 96 del 30/03/2021 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 

2021-2023;

 

Pag. 1 di 13 DD/2021/07286



Premesso che:

- l’intervento di “Realizzazione ciclovie urbane - fase 2” C.O. 200362 CUP H11B20000700001 è inserito nel 

Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2021/2023, nell’annualità 2021 con il CUI L01307110484202000243;

- tale intervento è presente nel DUP 2021-2023 alla missione 10 – programma 5 – obiettivo strategico 1.4.01;

 

Preso  atto che  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  11049  del  15/12/2020  è  stato  affidato  l’incarico  di  

progettazione di fattibilità tecnico-economica, definitiva ed esecutiva e di coordinamento della sicurezza in 

fase di progettazione all'ING. FABIO FERRINI;

 

Rilevato che con Deliberazione della Giunta Comunale n. DG/2021/00295 del 06/07/2021 è stato approvato il  

progetto definitivo, redatto dal  professionista sopra indicato,  relativo all’intervento “Realizzazione ciclovie 

urbane - fase 2” C.O. 200362 CUP H11B20000700001 per la somma complessiva di € 665.000,00 (compreso 

IVA) finanziato con trasferimenti dello Stato (MIT) di cui all’accertamento n. 2021/199;

 

Visto il Progetto Esecutivo relativo all’intervento di cui trattasi, redatto dall'ING. FABIO FERRINI, costituito dai 

seguenti elaborati (tutti allegati parte integrante al presente provvedimento):

 

• ELENCO ELABORATI PROGETTUALI

• A – Relazione tecnico-illustrativa

• B – Quadro economico dell’opera

• C - Computo metrico estimativo

• D – Elenco prezzi unitari

• E – Analisi dei prezzi

• F – Quadro di incidenza della manodopera

• G - Capitolato speciale d’appalto – PARTE AMMINISTRATIVA

• H - Capitolato speciale d’appalto – PARTE TECNICA

Pag. 2 di 13 DD/2021/07286



• I – Cronoprogramma dei lavori

• L – Piano di manutenzione

• M – Piano di sicurezza e coordinamento

• N – Computo metrico estimativo Oneri della Sicurezza

• O – Elenco prezzi unitari Oneri della Sicurezza

• P – Fascicolo tecnico dell’opera

• Q – Oneri di gestione

•   Allegati grafici:  

- Inquadramento generale

- Inquadramento urbanistico – Via della Torre degli Agli

- Stato di fatto – Planimetria e sezioni – Via della Torre degli Agli

- Documentazione fotografica – Via della Torre degli Agli

- Stato di progetto – Planimetria e sezioni – Via della Torre degli Agli

- Stato sovrapposto – Planimetria e sezioni – Via della Torre degli Agli

- Stato di progetto – Segnaletica - planimetria – Via della Torre degli Agli

- Stato di progetto – Planimetrie – Impianto semaforico – Opere edili – Via della Torre degli Agli

- Fasi di cantierizzazione – Via della Torre degli Agli

- Inquadramento urbanistico – Via Alessandro Allori

- Stato di fatto – Planimetria e sezione – Via Alessandro Allori – Tratto da Via F. Baracca a Via di Novoli

- Stato di fatto – Planimetria e sezione – Via Alessandro Allori – Tratto da Via di Novoli a Via A. Guidoni

- Documentazione fotografica – Via Alessandro Allori

- Stato di progetto – Planimetria e sezioni – Via Alessandro Allori – Tratto da Via F. Baracca a Via di Novoli

- Stato di progetto – Planimetria e sezioni – Via Alessandro Allori – Tratto da Via di Novoli a Via A. Guidoni

Pag. 3 di 13 DD/2021/07286



- Stato sovrapposto – Planimetria e sezioni – Via Alessandro Allori – Tratto da Via F. Baracca a Via di Novoli

- Stato sovrapposto – Planimetria e sezioni – Via Alessandro Allori – Tratto da Via di Novoli a Via A. Guidoni

- Stato di progetto – Segnaletica – planimetria – Via Alessandro Allori – Tratto da Via F. Baracca a Via di Novoli

- Stato di progetto – Segnaletica – planimetria – Via Alessandro Allori – Tratto da Via di Novoli a Via A. Guidoni

- Fasi di cantierizzazione – Via Alessandro Allori – Tratto da Via F. Baracca a Via di Novoli

- Fasi di cantierizzazione – Via Alessandro Allori – Tratto da Via di Novoli a Via A. Guidoni

 

Preso atto  che la spesa complessiva prevista dell’intervento è di €  665.000,00 e che il Quadro Economico 

dell’opera risulta così articolato:

 

  C.O. 200362 

LAVORI  

Lavori a base d'asta                                      500.939,39 € 

Oneri della sicurezza                                        29.562,18 € 

Totale lavori                                      530.501,57 € 

  

SOMME A DISPOSIZIONE  

IVA al 10%                                        53.050,16 € 

Imprevisti                                          6.991,36 € 

Adeguamento impianto semaforico 

esistente                                        18.209,40 € 

Incentivo art. 113 del D.Lgs. 50/2016                                          8.488,03 € 

Incarico progettazione di fattibilità                                        18.231,39 € 

Pag. 4 di 13 DD/2021/07286



tecnico-economica, definitiva ed 

esecutiva e di CSP - ING. FABIO FERRINI

Spese tecniche                                        27.406,08 € 

Somme a disposizione per ulteriori 

opere                                          2.122,01 € 

Totale somme a disposizione                                      134.498,43 € 

  

TOTALE INTERVENTO                                      665.000,00 € 

 

Preso atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Giuseppe Carone;

 

Dato  atto che  l’intervento  sarà  finanziato  con  trasferimenti dello  Stato  (MIT)  di  cui  all’accertamento  n.  

2021/199;

 

Tenuto  conto che  con  Deliberazione  delle  Giunta  Comunale  n.  2019/G/00207  del  23/04/2019  è  stato 

approvato il  nuovo Regolamento per  la  costituzione e  la  ripartizione del  Fondo incentivante per  funzioni  

tecniche di  cui  all’art.113 del  D.Lgs.  50/2016,  e che pertanto il  quadro economico dell’opera  oggetto del  

presente atto prevede l’accantonamento della quota di incentivo nella misura dell’80% del 2%, trattandosi di 

appalto finanziato con fondi vincolati, in conformità allo stesso regolamento;

 

Visti il  Rapporto Conclusivo di Verifica, redatto  ai sensi dell’art.  26 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.  dal RUP, 

Responsabile Unico del Procedimento, Ing. Giuseppe Carone in contradditorio con il progettista e il verbale di 

validazione  redatto  ai  sensi  dell’art.  26  del  D.Lgs  50/2016  e  ss.mm.ii.  dal  Responsabile  Unico  del 

Procedimento, allegati parte integrante del presente atto, dai quali risulta fra l’altro:

• l’affidabilità del progetto;

Pag. 5 di 13 DD/2021/07286



• la completezza ed adeguatezza del progetto;

• la leggibilità, coerenza e ripercorribilità del progetto;

• la compatibilità del progetto;

• l’accessibilità delle aree e degli immobili interessati ai lavori;

• l’assenza di  impedimenti sopravvenuti rispetto agli  accertamenti effettuati prima della  approvazione del  

progetto;

• la conseguente realizzabilità del progetto anche in relazione al terreno, al tracciamento, al sottosuolo ed a 

quant’altro occorre per l’esecuzione dei lavori;

• l’assenza di controdeduzioni da parte del progettista;

 

Dato atto che la spesa relativa al  presente appalto costituisce spesa di investimento e che l’area oggetto 

dell’intervento è disponibile in quanto di proprietà comunale.

 

Ritenuto, pertanto, opportuno approvare il progetto esecutivo relativo all’intervento di “Realizzazione ciclovie 

urbane -  fase 2” C.O.  200362 CUP H11B20000700001  con i  relativi  elaborati sopra indicati,  allegati parti  

integranti del presente provvedimento;

 

Dato atto inoltre che, come previsto dalla Delibera CIPE n. 143 del 27.12.2002 in attuazione dell’art. 11 Legge 

n. 3/2003, questa Amministrazione ha provveduto a richiedere per l’intervento in questione il seguente CUP 

H11B20000700001;

 

Preso atto che il CIG per il presente intervento è 8982501252 e che il CPV è 45233162-2– Lavori di 

costruzione di piste ciclabili;

 

Considerato, inoltre, che, ai sensi dell’art. 32 comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., prima dell’avvio delle 

Pag. 6 di 13 DD/2021/07286



procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti determinano di contrarre, in conformità 

ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte; 

 

Richiamato il  disposto dell'art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 in forza del quale la stipulazione dei  

contratti deve  essere  preceduta  da  apposita  determinazione  del  responsabile  del  procedimento  di  spesa  

indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c)  le  modalità  di  scelta  del  contraente  ammesse  dalle  disposizioni  vigenti in  materia  di  contratti delle  

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 

Dato atto che, per quanto non espressamente previsto nel D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i.:

• le procedure di affidamento e le altre attività amministrative in materia di contratti pubblici si espletano nel  

rispetto delle disposizioni sul procedimento amministrativo di cui alla legge 7 agosto 1990, n. 241, e successive  

modificazioni e integrazioni;

• l'attività contrattuale si svolge nel rispetto, altresì, delle disposizioni stabilite dal codice civile;

 

Considerato che, per l’affidamento dei lavori di cui trattasi e stante l’importo dei lavori, si rende opportuno 

attuare una procedura negoziata, senza bando, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) della Legge 120/2020 così  

come modificata dalla L. 108/2021, previa consultazione di 15 operatori economici;

 

Visto l’art. 1 comma 3 della sopra indicata Legge 120/2020 e s.m.i. che consente per gli affidamenti di cui  

all’art. 1 comma 2 lettera b) della medesima norma di procedere, all’aggiudicazione dei relativi appalti, sulla 

base del prezzo più basso;

 

Pag. 7 di 13 DD/2021/07286



Considerato che l’individuazione degli  operatori  economici  da  invitare  alla  presentazione dell’offerta  sarà 

effettuata tramite elenco di operatori economici formato ai sensi dell’art. 36, commi 2 e 7 del D.lgs. 50/2016 e  

ss.mm.ii. e nel rispetto di quanto disposto dalla Delibera dell’ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016 Linee Guida n.  

4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di  

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi  

di operatori economici”;

 

Dato  atto  che  i  lavori  da  realizzare  ricadono  nella  categoria  OG3,  e  pertanto  i  concorrenti,  a  pena  di 

esclusione, dovranno essere in possesso, oltre che dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.,  

anche dell’attestazione,  rilasciata  da  società  organismo di  attestazione (SOA) regolarmente autorizzata,  in 

corso di validità, che documenti (ai sensi degli artt. 84 co. 1 del Codice, 60 e 61 del DPR 207/10 come vigente e  

ai sensi dell’art. 216 co 14 del Codice), la qualificazione in categoria e classifica adeguata ai lavori da assumere,  

posseduta con riferimento alla categoria OG3 III^ Classifica con incremento di cui all’art. 61 co. 2 DPR 207/10;

 

Considerato  che  la  verifica  del  possesso  dei  requisiti di  carattere  generale,  ex  art.  80  D.Lgs.  50/2016  e  

ss.mm.ii. degli operatori economici sarà esperita mediante ricorso all'utilizzo del sistema cosiddetto AVC Pass,  

a cura del Responsabile Unico del Procedimento; 

 

Considerato altresì che il contratto verrà formalizzato mediante scrittura privata, ai sensi dell’art. 32, comma 

14, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 

Dato atto che l’intervento di cui trattasi, avendo natura di lotto funzionale ai sensi dell’art. 3, co 1 lett. qq), è  

coerente con le previsioni dell’art. 30, comma 7, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

 

Richiamati i principi e le disposizioni contenute nella legge 6 novembre 2012 n. 190, per la prevenzione e la  

repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione e, in particolare, il disposto dei  

commi 16 e 32 dell'art. 1;

 

Pag. 8 di 13 DD/2021/07286



Dato atto che non sussistono cause di conflitto di interessi ai fini dell’adozione del presente provvedimento, 

come da dichiarazione rilasciata dal RUP dell’intervento;

 

Dato atto della regolarità tecnico amministrativa del presente provvedimento;

 

Dato atto  che gli allegati informatici sono in originale o conformi agli originali cartacei conservati presso la  

Direzione scrivente;

 

Visto il Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi del Comune di Firenze;

 

Visto il Regolamento per l’attività contrattuale del Comune di Firenze;

 

Visto lo Statuto del Comune di Firenze;

 

Visto il D.Lgs. n.267/2000 e ss.mm.ii.;

 

Visto il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii.;

 

Visto il DPR 207/2010, relativamente alle disposizioni ancora vigenti;

 

Visto il D.L. 76/2020, convertito nella L. n. 120/2020;

Pag. 9 di 13 DD/2021/07286



 

Visto il D.L. 77/2021, convertito nella L. n. 108/2021;

 

Visto l’atto con il quale sono stati attribuiti al sottoscritto i poteri per l’adozione di tale atto;

 

DETERMINA

 

Per quanto espresso in narrativa:

 

1. di approvare il progetto esecutivo relativo all’intervento di “Realizzazione ciclovie urbane - fase 2” C.O. 

200362 CUP H11B20000700001 per la somma complessiva di € 665.000,00 = (compreso IVA), costituito dagli 

elaborati tecnici, tutti parte integrante del presente provvedimento deliberativo, descritti specificamente e  

dettagliati nella parte narrativa;

 

2.  di approvare la spesa complessiva di €  665.000,00 ed il  relativo quadro economico dell’intervento così 

articolato:

 

  C.O. 200362 

LAVORI  

Lavori a base d'asta                                      500.939,39 € 

Oneri della sicurezza                                        29.562,18 € 

Totale lavori                                      530.501,57 € 

  

Pag. 10 di 13 DD/2021/07286



SOMME A DISPOSIZIONE  

IVA al 10%                                        53.050,16 € 

Imprevisti                                          6.991,36 € 

Adeguamento impianto semaforico 

esistente                                        18.209,40 € 

Incentivo art. 113 del D.Lgs. 50/2016                                          8.488,03 € 

Incarico progettazione di fattibilità 

tecnico-economica, definitiva ed 

esecutiva e di CSP - ING. FABIO FERRINI                                        18.231,39 € 

Spese tecniche                                        27.406,08 € 

Somme a disposizione per ulteriori 

opere                                          2.122,01 € 

Totale somme a disposizione                                      134.498,43 € 

  

TOTALE INTERVENTO                                      665.000,00 € 

 

3. di dare atto che al finanziamento dell’intervento sarà provveduto con trasferimenti dello Stato (MIT) di cui  

all’accertamento n. 2021/199;

 

4. di dare atto che per le suddette opere gli oneri di gestione sono definiti negli allegati Piano di Manutenzione  

ed oneri di gestione;

 

5.  di  dare atto che l’erogazione dell’incentivo di  cui  al  D.  Lgs.  50/2016, sarà  subordinata  alla  verifica  dei  

Pag. 11 di 13 DD/2021/07286



requisiti previsti dalle normative vigenti;

 

6 - di indire, per l’aggiudicazione dell’intervento di “Realizzazione ciclovie urbane - fase 2” C.O. 200362 CUP 

H11B20000700001 CIG. 8982501252 una procedura negoziata, senza bando, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett.  

b) della Legge 120/2020 così come modificata dalla L. 108/2021, con il criterio del prezzo più basso ai sensi  

dell’art. 1 comma 3 della Legge 120/2020, previa consultazione di 15  operatori economici, ponendo a base di 

gara la somma di € 530.501,57 di cui € 29.562,18 per oneri della sicurezza;

 

7 -  di procedere all’individuazione degli  operatori economici da invitare mediante sorteggio delle imprese 

iscritte all’albo fornitori;

 

8 - di dare atto che il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del 

D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

 

9 - di dare atto, ai sensi dell’articolo 29 del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii., che tutti gli atti relativi alla procedura in  

oggetto  saranno  pubblicati e  aggiornati sul  profilo  del  committente,  nella  sezione  “ Amministrazione  

trasparente”, all’indirizzo https://affidamenti.comune.fi.it, con l'applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. 

33/2013;

 

10 - di incaricare il Servizio Amministrativo Opere e Lavori Pubblici di predisporre la documentazione di gara e  

di effettuare le pubblicazioni necessarie;

 

11 - di prevedere che il seggio di gara sia presieduto dal Dirigente del Servizio Amministrativo Opere e Lavori  

Pubblici,  ferme le competenze del  Responsabile Unico del  Procedimento per il  corretto svolgimento della 

procedura di affidamento,

 

Pag. 12 di 13 DD/2021/07286



12 - di dare atto che il Responsabile Unico del procedimento è il sottoscritto Ing. Giuseppe Carone.

 

ALLEGATI INTEGRANTI

Progetto esecutivo - c587779f16139fbbb4505a5b56d08139cfe246ad016404fb4e2e0ba2823527fe

RUP - Dich assenza conflitto interessi-ciclovie 2_signed.pdf - 

c0367e14461b68e8133f79fc991043e79e48bd7641b00c042b4b2d90a8ceed99

Firenze, lí 18/11/2021 Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Giuseppe Carone

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 13 di 13 DD/2021/07286


	Determinazione dirigenziale completo DD/2021/07286

